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Abstract: Endgames have a distinctive role for players. At the late stage of games,
many aspects are finally clearly defined, deeming exhaustive analysis tractable.
Specialised endgame handling is rewarding for games with perfect information
(e.g., Chess databases pre-computed for entire classes of endings, or dividing Go
board into separate independent subgames).

An appealing idea would be to extend this approach to imperfect-information
games such as the famous Poker: play the early parts of the game, and once the
subgame becomes feasible, calculate an ending solution. However, the problem is
much more complex for imperfect information.

Subgames need to be generalized to account for information sets. Unfortunately,
such a generalization cannot be solved straightaway, as it does not generally
preserve optimality. As a consequence, we may end up with a far more exploitable
strategy.

There are currently three techniques to deal with this challenge:

(a) disregard the problem entirely;

(b) use a decomposition technique, which sadly retains only the same quality;

(c) or formalize improvements of strategies into a so-called subgame margin, for
which we construct a “gadget” game that optimizes for the subgame margin.

The last approach is our own result presented at the Thirtieth AAAI Conference
on Artificial Intelligence in 2016.

We experimentally compare the three solutions using a top participant of the
AAAI-14 Computer Poker Competition, the leading playground for agents in im-
perfect-information setting.

Keywords: algorithmic game theory, imperfect-information games, Nash equili-
brium, subgame, endgame, counterfactual regret minimization, Poker
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Introduction

A successful person isn’t necessarily better than her less successful
peers at solving problems; her pattern-recognition facilities have
just learned what problems are worth solving.

Ray Kurzweil

Endgames have a special role for game playing: the situation towards the end
becomes simpler and many game aspects are clearly defined, e.g., remaining late-
game pieces in Chess, or the division of territories in Go. As opposed to openings
and mid-games, endgames therefore offer the opportunity for a thorough scrutiny
such as an exhaustive search.

This approach is fruitful in games with perfect information (Part I), where
there has been an extensive use of it: a perfect play has been pre-computed for
Chess endgames with up to 7 pieces (Chapter B), while Go endgames can undergo
dynamical in-play analysis, either using combinatorial game theory (Chapter C)
or Monte Carlo simulations aided by convolutional neural networks (Chapter D).

An appealing idea is to extend this approach to imperfect-information games:
play the early parts of the game, and once the subgame becomes feasible, calculate
a solution using a finer-grained abstraction in real time, creating a combined final
strategy. Although this approach is straightforward for perfect-information games
(Chapter A), it is a much more complex problem for imperfect-information games
(Part II).

Firstly, we have to take into consideration information sets, and generalize
the concept of a subgame for imperfect information (Chapter E). Unfortunately,
directly re-solving a subgame does not in general preserve any guarantee of op-
timality, resulting in far more exploitable strategies. We will observe this phe-
nomenon on the elementary example of Rock-Paper-Scissors game with a single
subgame (Chapter F).

The posed challenge may be tackled in three different ways:

(a) Ganzfried and Sandholm (Carnegie Mellon University) disregard the problem
entirely, by advocating empirical improvement over theoretical guarantees
(Chapter G).

(b) Burch, Johanson, and Bowling (University of Alberta) propose a decomposi-
tion technique, which retains at least the same quality of subgame strategies.
Nonetheless, the method receives no incentive to strive for maximal gains
(Chapter H).

(c) We—Moravč́ık, Schmid, Ha, Hlad́ık (Charles University) and Gaukrodger
(Koypetition)—formalize the improvement of subgame strategies into the
notion of a subgame margin. On top of that, we devise a construction
of an equivalent extensive-form game, which maximizes subgame margins
(Chapter I).

Finally, Chapter J provides some suggestions to further develop these ideas,
and enhance them for future work.
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0. Preliminaries

I can’t go to a restaurant and order food because
I keep looking at the fonts on the menu.

Donald Knuth

Let us start with some games. . .

0.1 Game Theory

You have to learn the rules of the game. And
then you have to play better than anyone else.

Albert Einstein

Game theory is a mathematical discipline dealing with interactions (either con-
flicts or cooperation) between 2 or more agents. Founded by (Von Neumann and
Morgenstern 1953), game theory has countless application in economics, political
science, and psychology, as well as logic, computer science, biology and Poker.

Informally, a game has typically

♠ players, who are assumed to be rational decision-makers (i.e., they would
not make a suboptimal choice of actions),

♠ actions available to each player,

♠ payoffs (or utilities) for every possible combination of such actions.

Games can be represented in two forms:

♠ a normal-form game (NFG) is a representation using (pay-off) matrices.
Examples of NFGs can be found in Section 0.2.

♠ an extensive-form game (EFG) models a game with turns using a game tree.
They are discussed in greater details in Section A.1 and Section E.1.

0.2 Examples of Games

Happy Hunger Games! And may the odds be ever in your favor.

Suzanne Collins, The Hunger Games

Rock-Paper-Scissors (RPS) is a game commonly used to make decision be-
tween two people. Two players pick a (symbolical) tool of their choice:
Rock, Paper or Scissors. Each tool wins against one of the remaining tools
and loses against the other one: Scissors cuts Paper, Paper covers Rock and
Rock crushes Scissors (check also Section F.1).
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Chess is arguably world’s most famous game, frequently employed to sharpen
one’s intellectual facilities. For decades, this mind sport has functioned as
a “playground” for artificial intelligence (AI) research.

The most notable milestone of computer Chess took place in New York City,
in 1997: the AI community (with the rest of the world) was astonished by
the victory of IBM’s computer system Deep Blue against the world Chess
champion, the grandmaster Garry Kasparov.

It was an impressive achievement, of course, and a human achieve-
ment by the members of the IBM team, but Deep Blue was only
intelligent the way your programmable alarm clock is intelligent.
Not that losing to a $10 million alarm clock made me feel any
better.

Garry Kasparov

The rules of Chess are widely known; for completeness, however, Chess
tutorials such as (Karpov 1997) are recommendable.

Go is another ancient game with countless number of both amateur and pro-
fessional players. The rules (Section 0.3) are even simpler than in Chess;
yet the game is far more complex, with more positions than atoms in the
observable Universe (Section D.1).

As a game of intellect, Go is especially popular with mathematicians. A ded-
icated mathematical discipline of combinatorial game theory (Section 0.4)
has been developed by excellent John Conway, in order to decompose and
study endgame positions (Chapter C).

A few months ago, the Go world experienced a duel similar to the one
of Deep Blue vs. Kasparov. The Humanity, represented by legendary
Korean player Lee Sedol, was defeated by the AI of Google DeepMind’s
program AlphaGo (Chapter D).

Nim is a mathematical game in which two players take turns in removing objects
from distinct heaps. On each turn, a player must remove at least one object,
and may remove any number of objects provided they all come from the
same heap. The goal is to be the player to remove the last object.

Poker is a popular card game and an example of an imperfect-information game:
as opposed to all previous games, there is a vital role in players’ private cards
and the chance. We will see that notion of a subgame needs to be adapted
for imperfect-information games, which will cause several complications and
will call for novel solutions (Part II).

Following the examples of Deep Blue and AlphaGo, also the Poker world had
a chance to meet a superhuman AI champion: Cepheus—the first Poker-
bot which has weakly solved Limit Texas Hold’em variant of Poker (Bowling
et al. 2015).

Currently, the game of the most active computer Poker research is the two-
player version of No-Limit Texas Hold’em (Heads-Up NLHE). For the rules
of it, read for instance Appendix A of (Ganzfried and Sandholm 2015).

5

Note

The following examples and figures are taken from the classic
textbook Algorithmic Game Theory (Nisan et al. 2007).

Football is a more beautiful game in high definition.

José Mourinho

Matching Pennies is a 2-choice version of RPS. Two players, Matcher and
Mismatcher, pick either H(eads) or T(ails) of a (penny) coin. If chosen
sides match, Matcher wins (receives the utility of 1) and Mismatcher loses
(receives the utility of −1). If the sides mismatch, Mismatcher wins and
Matcher loses.

Figure 1: Matching Pennies: player 1 as the Matcher, player 2 as the Mismatcher
(Nisan et al. 2007)

Prisoner’s Dilemma is a notorious example from game theory. Two players,
prisoners, are on trial for a crime, each with choice to confess or to remain
silent.

If they both keep silence, charges against them cannot be proved, and both
will serve a short prison term of 2 years (for minor offenses). If just one
of them confesses, his term will be reduced to 1 year and he will be used
as a witness against the other, who in turn will get a sentence of 5 years.
Finally, if they both confess, they both will get a small relief for cooperation,
and each will be sentenced to 4 years instead of 5. (Nisan et al. 2007,
Section 1.1.1)

Figure 2: Prisoner’s Dilemma (Nisan et al. 2007)
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The situation modeled by the Prisoner’s Dilemma arises naturally in a lot
of different situations. One such example is ISP Routing Game.


[…]


2
is a vector of all such margins. Evidently, this vector linear

program (VLP) is a task of multi-objective optimization (Ehrgott 2006; Grygarová
1996).

Notice that (I.2) is just a special case of the vector objective function, by the
scalarization

max
v,x

min
I∈IR(S)

2

mI .
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The choice of minimum function stems from the nature of the opponent, who
makes his best to exploit us and hence aims for minimal decrease in CBVs.

Undoubtedly, one can also try other methods to deal with multi-objective
functions:

♠ other scalarizations, e.g., weighted sum of margins

♠ (Pareto) efficient solutions

♠ data envelopment analysis (DEA): http://www.deazone.com/

♠ evolutionary multi-objective optimization (EMO), which uses evolutionary
algorithms: https://www.cs.cinvestav.mx/∼EVOCINV/

It might be compelling as well as intriguing to understand their meaning in the
language of extensive-form games, and perhaps even find their corresponding
gadget games.
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Conclusion

Everything that civilisation has to offer is a product of human
intelligence; we cannot predict what we might achieve when this
intelligence is magnified by the tools that AI may provide, but the
eradication of war, disease, and poverty would be high on anyone’s
list. Success in creating AI would be the biggest event in human
history. Unfortunately, it might also be the last.

Stephen Hawking

Perfect-information endgames can be solved by backward induction, where solu-
tions to subgames are propagated up the game tree. For the imperfect informa-
tion, on the other hand, endgames need to be adjusted in order to account for
information sets. This gives rise to a new definition of an (imperfect-information)
subgame. As such, the definition does not directly allow to apply the same pro-
cedure as in perfect-information endgames: under even the simplest conditions
of the Rock-Paper-Scissors game, a näıve endgame re-solution fails to form a Nash
equilibrium.

This occurs because the opponent can change his behavior prior to the end-
game. Such an exploitation power can be captured by a counterfactual value:
a hypothetical “what-if” value summarizing opponent’s improvement, if he had
changed his prior trunk strategy.

We used counterfactual values to define our own notion of subgame margin:
a gap between the original and the new counterfactual best-response values. We
related the SM to the exploitability against a best response, and we proved the
overall improvement rising from endgame improvement is proportional to the SM.

Maximizing SM is thus highly advisable. That can be achieved either by
solving a variant of a sequence-form linear program, or by applying an iterative
learning algorithm to a gadget game, an equivalent ad-hoc extensive-form game.
The latter approach offers greater benefits in terms of exploiting domain-specific
knowledge and employing powerful learning algorithms such as CFR, MCCFR or
the modern CFR+ that we chose to solve our max-margin gadget.

Finally, we experimentally compared the three contemporary approaches to
solving endgames:

(i) endgame solving (Ganzfried and Sandholm 2015)

(ii) CFR-D and decomposition (Burch, Johanson, and Bowling 2014)

(iii) our subgame-margin maximization (Moravč́ık et al. 2016)

The results of the experiments showed that (i) even produced a worse SM, leading
to more exploitable subgame strategies; and although the SM of (ii) increased over
time, the improvement was not significant, as the method guarantees only the
same (or comparable) quality, not the best one. Since our (iii) was specially de-
signed to maximize SMs, it re-created the most robust (i.e., the least exploitable)
subgame strategy. We thus offer a superior solution to treating subgames.
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versity, 1996.

Haworth: Discarding Like Pieces

G. McC. Haworth. “Discarding Like Pieces”. In: ICGA JOURNAL 24.3 (2001),
pp. 161–161.

71

Herik et al.: A 6-Men-Endgame Database: KRP(a2)KBP(a3)

H. Jaap Herik, Israel Samuel Herschberg, and Najib Nakad. “A 6-Men-Endgame
Database: KRP(a2)KBP(a3)”. In: ICCA JOURNAL 10.4 (1987), pp. 163–180.

Hoda et al.: Smoothing Techniques for Computing Nash Equilibria
of Sequential Games

Samid Hoda, Andrew Gilpin, Javier Pena, and Tuomas Sandholm. “Smoothing
Techniques for Computing Nash Equilibria of Sequential Games”. In: Mathemat-
ics of Operations Research 35.2 (2010), pp. 494–512.

Johanson: Measuring the Size of Large No-Limit Poker Games

Michael Johanson. “Measuring the Size of Large No-Limit Poker Games”. In:
arXiv preprint arXiv:1302.7008 (2013).

Johanson et al.: Efficient Nash Equilibrium Approximation through
Monte Carlo Counterfactual Regret Minimization

Michael Johanson, Nolan Bard, Marc Lanctot, Richard Gibson, and Michael
Bowling. “Efficient Nash Equilibrium Approximation through Monte Carlo Coun-
terfactual Regret Minimization”. In: Proceedings of the 11th International Con-
ference on Autonomous Agents and Multiagent Systems. Vol. 2. International
Foundation for Autonomous Agents and Multiagent Systems. 2012, pp. 837–846.

Johanson et al.: Evaluating State-Space Abstractions in Extensive-
Form Games

Michael Johanson, Neil Burch, Richard Valenzano, and Michael Bowling. “Evalu-
ating State-Space Abstractions in Extensive-Form Games”. In: Proceedings of the
2013 International Conference on Autonomous Agents and Multi-Agent Systems.
International Foundation for Autonomous Agents and Multiagent Systems. 2013,
pp. 271–278.

Karpov: Disney’s Chess Guide

Anatoly Karpov. Disney’s Chess Guide. Batsford, 1997. isbn: 9780713483352.

Koller et al.: Fast Algorithms for Finding Randomized Strategies in
Game Trees

Daphne Koller, Nimrod Megiddo, and Bernhard Von Stengel. “Fast Algorithms
for Finding Randomized Strategies in Game Trees”. In: Proceedings of the Twen-
ty-Sixth Annual ACM Symposium on Theory of Computing. ACM. 1994, pp. 750–
759.
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Moravč́ık et al.: Refining Subgames in Large Imperfect Information
Games
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