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Text posudku

Práce studuje koncovky ve velkých hrách s neúplnou informací. Po úvodu do teorie her se
v první části práce věnuje koncovkám v hrách s úplnou informací, s důrazem na šachy a Go.
V druhé části se práce zabývá hrami s neúplnou informací a zdůrazňuje potíže při adaptaci
výsledků z první části na hry s neúplnou informací. Autor analyzuje známé přístupy a poté
navrhuje vlastní metodu založenou na maximalizaci tzv. subgame margin. Na základě nu-
merických porovnání pak ukazuje, že nová metoda je lepší než ty ostatní známé. V poslední
kapitole pak autor navrhuje další možná zlepšení pro případný budoucí výzkum.

Text je napsán výbornou angličtinou. S originalitou sobě vlastní se autor vyvaroval šab-
lonovitosti a použil specifické formátování seznamů, členění do sekcí a seznamu literatury. Je
patrno, že skvěle ovládá typografické systémy a text je pěkně vysázen. K textu mám několikero
připomínek:

• Z formálního hlediska asi chybí český abstrakt.

• Strana 14: používá se pojem CBR, který ještě není zaveden.

• Strana 15–16: není zřejmé, jestli věta 1 a 2 jsou dílem autora, nebo obecně známé
výsledky.

• Strana 43: ekvivalence dole není moc zřejmá, protože π by mělo být vždy nezáporné.

• Strana 58: (ii) namísto (i).

• Strana 66: „has“ namísto „have“ (1. řádek)

Práce samotná je napsána poměrně srozumitelně, zřejmě se autor inspiroval citátem jistého
vietnamského politika: „Write in such a way as that you can be readily understood by both the
young and the old, by men as well as women, even by children.“ Při čtení práce je evidentní
autorův nadhled a množství znalostí, které nastudoval.

Určitý nedostatek bych spatřoval v tom, že některá místa by si zasloužila podrobnější
rozepsání a více detailů (obsáhlost práce je však dostatečná). Konkrétně:

• Sekce B.2: jak se ty tabulky uchovávají, jaká byla použita datová struktura a kolik jich
řádově jest?

• Některé obrázky nejsou moc vysvětleny. Např. obrázek C.2 nebo D.3.

• Strana 42: information set je definován trochu vágně.

• V numerických experimentech, jaký byl použit LP solver a algoritmus?
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• Kapitola G je trochu stručná.

• Sekce H.3: Jak přesně vypadá matice A2?

Celkově hodnotím práci positivně. Metoda, navržená v této práci, byla přijata na špičkovou
konferenci AAAI Conference on Artificial Intelligence 2016 v rámci konferenčního příspěvku,
na kterém se spolupodílel i autor této práce. To objektivně hodnotí kvalitu dosažených vý-
sledků.
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